ĐẢNG CỘNG SẢN VIÊT NAMHỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA
HỒ CHÍ MINH

HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYỀN
*

Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO CÔNG VIỆC CHUẨN BỊ

TỐ CHỨC HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP BỘ

Kính gửi: - PGS, TS. Lê Văn Lợi, Phó Giám đốc, Học viện Chính trị Quốc gia HCM

Vụ Trưởng Vụ Quản lý khoa học, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh

Học viện Báo chí và Tuyên truyền xin được báo cáo công việc cho Hội thảo khoa

học cấp bộ như sau:

1. Chủ đề Hội thảo khoa học cấp Bộ:

“Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của báo chí trong bối cảnh hiện nay”
2. Thòi gian và địa điêm:

- Thời gian: 8h00 - 1 lhoo ngày 16 tháng 6 năm 2022.

- Địa điểm: Hội trường c, Học viện Báo chí và Tuyên truyền, số 36, đường Xuân

Thủy, quận cầu Giấy, thành phố Hà Nội.

3. Chủ trì hội thảo, thư ký Hội thảo:

CHỦ TRÌ HỘI THẢO:

1. Nhà báo Lê Quốc Minh, ủ y  viên Trung ương Đảng, Tổng Biên tập Báo Nhân Dân,
Phó Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương, Chủ tịch Hội Nhà báo Việt Nam

2. PGS,TS. Lê Văn Lợi, Phó Giám đốc Học viện chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh;
3. PGS,TS. Phạm Minh Sơn, Giám đốc - Chủ tịch Hội đồng khoa học, Học viện Báo

chí và Tuyên truyền
THƯ KÝ:

1. PGS,TS. Trần Hải Minh, Phó trưởng khoa triết học, Phó Tổng biên tập Tạp chí
Lý luận và Truyền thông, Phó trưởng khoa triết học, Học viện Báo chí và Tuyên truyền

2. TS. Đinh Thị Xuân Hòa, Phó Trưởng khoa Phát thanh và Truyền hình, Học viện
Báo chí và Tuyên truyền

4. Thành phần và đại biểu tham dự

1

* Đại biểu các cơ quan Trung ương

- Đại diện lãnh đạo Vụ 5, Ban Tổ chức TW, Ban Tuyên giáo Trung ương: Đại

diện lãnh đạo Ban và đại diện lãnh đạo Vụ Lý luận chính trị, Vụ Tuyên truyền, Vụ Báo

chí - Xuất bản;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo: Đại diện lãnh đạo Bộ và đại diện lãnh đạo Vụ Giáo dục

Đại học, Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường;

- Bộ Thông tin và Truyền thông: Đại diện lãnh đạo Bộ và đại diện lãnh đạo Cục

Báo chí, Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử, Nhà xuất bản Thông tin và

Truyền thông;

- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh: Đại diện Ban Giám đốc và đại diện

lãnh đạo Vụ Quản lý khoa học, các nhà khoa học của hệ thống Học viện;

- Hội đồng Lý luận Trung ương: Đại diện lãnh đạo Hội đồng và một số ủ y  viên

Hội đồng;

- Hội nhà báo: Đại diện lãnh đạo Hội nhà báo và một số ủy viên Hội nhà báo;

- Đại diện các cơ quan báo chí, cơ sở truyền thông trung ương và địa phương liên

quan đen chủ đề;

*Đại biểu Học viện Báo chí và Tuyên truyền: Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng

Trường, Ban Giám đốc, đai diên lãnh đao các đơn vi; cán bô, giảng viên, hoc viên cao
' ọc VIỆN

học, nghiên cứu sinh, sinh viên quan tâm đến chủ đề Hội thảo. BÁo C HÍ
■XYÊNTROY

* Đại biếu có tham luận.
-, ty /ọ u ó c c'

5. Các công việc đã chuân bị cho Hội tháo

5.1. Nội dung: Đã thu được 71 bài tham luận hội thảo, các bài viết đều gửi đi thẩm

định đã nhận về và gửi đi in ấn kỷ yếu Hội thảo.

5.2. Báo cáo đề dẫn: đã chuẩn bị xong và gửi đi thẩm định đúng chuyên gia:

PGS,TS. Hà Huy Phượng và PGS,TS. Đặng Thị Thu Hương, Phó Hiệu trưởng trường

Đại học ĐHKHXHNV

- Báo cáo tống kết cũng đã chuẩn bị xong;

- Thông cáo báo chí đã chuẩn bị xong;

2

- Bài phát biếu khai mạc Hội thảo đã chuẩn bị xong gửi cho đồng chí Lê Quốc

Minh Tổng biên tập báo nhân dân, Chủ tịch Hội nhà Báo;

- Chương trình Hội thảo đã xây dựng xong và đã liên hệ đến các tác giả chuẩn bị

bài trình bày ngày 16.6.2022, tại Hội trường C;

- Gửi hết giấy mời đến đại biểu theo thành phần và các tác giả viết bài cho Hội

thảo đã nhận được giấy mời và phản hồi lại cho Ban Tổ chức Hội thảo biết để chuẩn bị

đón tiếp;

- Trang trí khánh tiết Hội thảo đã chuấn bị xong;

- Viện Báo chí đã mời các tòa soạn báo chí truyền thông về Hội thảo; chụp ảnh tư

liệu về Hội thảo;

- Khoa Phát thanh và Truyền hình đã mời các đài phát thanh, truyền hình truyền

thông về Hội thảo; quay và lưu trữ phim tư liệu về Hội thảo.

5.3. Các khâu chuẩn bi CO' sở vât chất phuc vu Hôi thảo đã hoàn tất

- Truyền thông các nội dung của Hội thảo trên website, bảng điện tử;

- Lên phương án hướng dẫn, bố trí vị trí để xe của đại biểu đến dự Hội thảo;

- Chuẩn bị nước uống, hoa quả, bánh kẹo... trong thời gian tổ chức Hội thảo;

- Sắp xếp hội trường, cử cán bộ trực âm thanh, điện, máy chiếu...;

- Chuấn bị các phương án dự phòng về điện, máy nổ và các điều kiện, phương tiện

vật chất khác khi mất điện;

- Đã tạm ứng kinh phí tố chức Hội thảo;

- Cử 6 sinh viên lễ tân phục vụ Hội thảo.

Học viện Báo chí và Tuyên truyền xin báo cáo các công việc cho hội thảo khoa học

ngày 16 tháng 6 năm 2022 và xin chỉ đạo tiếp theo để Hội thảo được thành công.

Trân trọng cảm ơn!

3